
AMTSBLATT 
der Stadt Würselen 
 

 NR. 4 JAHRGANG 2010 - WÜRSELEN, DEN 19. Februar 2010   Seite 1 

 
 
 
 

A M T L I C H E R   T E I L 
 

Bekanntmachung des Ergebnisses der Wahl der Migrantenvertreter im 
Integrationsrat der Stadt Würselen am 07.02.2010 

 
Der Wahlausschuss der Stadt Würselen hat in seiner Sitzung am 10.02.2010 das Ergebnis der Wahl der 
Migrantenvertreter im Integrationsrat der Stadt Würselen festgestellt. Gemäß § 32 Abs. 3 der Wahlordnung für 
die Wahl der Migrantenvertreter im Integrationsrat der Stadt Würselen werden die Namen der gewählten 
Bewerber hiermit bekannt gegeben. 

Folgende Bewerber wurden gewählt: 
Liste „Vielfalt Würselen": 
Jawher, Demet, Haaler Straße 10, 52146 Würselen, Sozialpädagogin 
Ceyhan, Murat, Kaisersruher Straße 27, 52146 Würselen, lT Systemelektroniker 
Kara, Gülgün, Bissener Straße 29, 52146 Würselen, Röntgenassistentin 
Konou, Kwashy Etse Alode, Gouleystraße 73, 52146 Würselen, Sprachwissenschaftler 
Vara 0, Didem, Schweilbacher Straße 16 b, 52146 Würselen, Zahnmedizinische Fachangestellte 
Türkyilmaz, Cagdas, Klosterstraße 106, 52146 Würselen, Schüler 

Liste „International": 
Gözler, Üstün, Kaisersruher Straße 32, 52146 Würselen, Rentner 
Baldauf, Martin, Kaiserstraße 37, 52146 Würselen, Altenpflegehelfer 
Camkerten, Suat, Barbarastraße 4, 52146 Würselen, Lagerist 
Haidous, Mariam, Elchenrather Straße 52, 52146 Würselen, Arbeiterin 

Gemäß § 36 Abs. 1 der genannten Wahlordnung i. V. m. § 39 Abs. 1 Kommunalwahlgesetz NRW können 
gegen die Gültigkeit der Wahl 
 
- jeder Wahlberechtigte sowie alle Bürgerinnen und Bürger des Wahlgebietes sowie  
- die Aufsichtsbehörde 
 
binnen eines Monats nach Bekanntgabe des Wahlergebnisses, also bis zum 19.03.2010 
einschließlich, Einspruch erheben. Wird gegen die Gültigkeit der Wahl Einspruch erhoben, so entscheidet 
der Wahlprüfungsausschuss über den Einspruch. Der Einspruch ist bei dem Wahlleiter schriftlich einzureichen 
oder mündlich zur Niederschrift zu erklären. 

Würselen, den 12.02.2010 

 
Arno Nelles 
Bürgermeister 

- als Stadtwahlleiter - 
 

* * * 
 
 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 4   Seite 2 

 

Satzung zur Festlegung  abweichender Fristen bei der 
Dichtheitsprüfung von privaten Abwasserleitungen der Stadt Würselen 

vom 16.02.2010 
 
Aufgrund von § 7 Abs. 1 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV.NRW S. 666) in der derzeit gültigen Fassung,  in 
Verbindung mit § 61a Abs. 3 bis Abs. 7 des Landeswassergesetzes Nordrhein-Westfalen (LWG NRW) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 25.06.1995 (GV.NRW S. 926) in der derzeit gültigen Fassung, hat der 
Rat der Stadt Würselen in der Sitzung am 09.02.2010 folgende Satzung beschlossen. 

 
§ 1  

Regelungsgegenstand 
 

Mit der Novellierung des Landeswassergesetzes (LWG/NRW) zum 11.12.2007 wurde geregelt, dass die im 
Erdreich oder unzugänglich verlegten Abwasserleitungen zum Sammeln oder Fortleiten von Schmutzwasser 
oder mit diesem vermischten Niederschlagswasser nach der Errichtung von Sachkundigen auf Dichtheit zu 
prüfen sind. Bereits bestehende Abwasserleitungen sind spätestens bis zum 31.12.2015 zu überprüfen. Der 
§ 61a Abs. 5 LWG/NRW sieht jedoch vor, dass die Stadt Würselen für bestehende Abwasserleitungen durch 
Satzung abweichende Zeiträume für die erstmalige Prüfung festlegen soll,  
 

1. wenn Sanierungsmaßnahmen an öffentlichen Abwasseranlagen in dem Abwasser-
beseitigungskonzept nach § 53 Abs. 1a LWG NRW oder in einem gesonderten Kanalisierungs- oder 
Fremdwassersanierungskonzept festgelegt sind oder 

 
2. wenn die Gemeinde für abgegrenzte Teile ihres Gebietes die Kanalisation im Rahmen der 
 Selbstüberwachungspflicht  nach § 61 LWG NRW überprüft. 
 

Hierzu wird seitens der Stadt Würselen wie folgt verfahren: 
 
Das gesamte Stadtgebiet wird zeitlich analog der Selbstüberwachung des öffentlichen Kanalnetzes 
eingeordnet. Hierzu ist das Stadtgebiet in 15 Teilgebiete mit jeweiliger Straßenliste unterteilt. Die 
Überprüfung erfolgt jährlich mit einem Teilgebiet, beginnend in 2010 mit dem Teilgebiet 5 (siehe hierzu 
gesonderte Satzung zur vorgezogenen Dichtheitsprüfung). 
 
In Bereichen, wo konkrete Baumaßnahmen anstehen, wird die Frist unabhängig der Gebietszugehörigkeit 
entsprechend dem Investitionsprogramm des städtischen Haushaltes bzw. dem Abwasser-
beseitigungskonzept festgesetzt. 
 
Vor diesem Hintergrund wird zur Sicherstellung der ordnungsgemäßen Abwasserbeseitigung und einer 
ordnungsgemäßen Trinkwasserversorgung (§ 47a LWG/NRW) die Frist zur Dichtheitsprüfung bei 
bestehenden Abwasserleitungen nach § 61a Abs. 3 LWG NRW mit dieser Satzung für die in § 2 genannten 
Grundstücke/Teilgebiete verkürzt bzw. verlängert. 

 
§ 2 

 Räumlicher Geltungsbereich 
 

(1)  Der räumliche Geltungsbereich dieser Satzung umfasst folgende Grundstücke/Teilgebiete ( auch ohne 
 Zuordnung einer konkreten Hausnummer ), die  an die öffentliche Abwasseranlage angeschlossen sind.  
 

 
Vorgezogen auf 2010 

 

Straßenname Hausnummer Str-Schluessel Teilgebietsbezeichnung Stichtag 

Barbarastraße alle 5028 11: Scherberg 31.07.2010 

Goethestraße alle 5456 01: Broichw.-West 31.07.2010 

Gouleystraße 1, 2 + 4 5080 10: Tellebenden 31.07.2010 

Im Winkel alle 5096 13: Mitte-Lindenplatz 31.07.2010 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 4   Seite 3 

Kirchenstraße 2 - 14 und 1 - 17  5752 08: Bardenberg-Ost 31.07.2010 

Kirchenstraße 40 - 56 und 43 - 49 5753 08: Bardenberg-Ost 31.07.2010 

Lümeth alle 5148 13: Mitte-Lindenplatz 31.07.2010 
Neuhauser Straße  
( 1 ) 81-123 und 84 - 120 5168 12: Mitte-Morlaixplatz 31.07.2010 

Pützgracht alle 5524 03: Linden-Neusen 31.07.2010 

Tellebenden alle 5222 10: Tellebenden 31.07.2010 
 
 
 

Abweichende Fristen zur Dichtheitsprüfung 
 

Straßenname Hausnummer Str-Schluessel Teilgebietsbezeichnung Stichtag 
Aachener Straße alle 5000 12: Mitte-Morlaixplatz 31.12.2022 
Ackerstraße alle 5400 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Adamsmühle alle 5002 11: Scherberg 31.12.2019 
Ahornstraße alle 5004 09: Morsbach 31.12.2021 
Akazienstraße alle 5006 09: Morsbach 31.12.2021 
Alte Feuerwehr alle 5123 15: Marienhöhe 31.12.2024 
Alte Furth alle 5700 06: Bardenberg-Pley 31.12.2015 
Alte Gärtnerei alle 5107 11: Scherberg 31.12.2019 
Alte Mühle alle 5702 07: Bardenberg-West 31.12.2023 
Alter Schulhof alle 5701 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Alter Schüttsberg alle 5703 07: Bardenberg-West 31.12.2023 
Am alten Kaninsberg alle 5008 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Am Berg alle 5406 04: Euchen 31.12.2011 
Am Düstergäßchen alle 5405 15: Marienhöhe 31.12.2024 
Am Förderturm alle 5079 09: Morsbach 31.12.2021 
Am Großen Pohl alle 5459 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Am Güterbahnhof alle 5009 12: Mitte-Morlaixplatz 31.12.2022 
Am Haushof alle 5010 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Am Höfeviertel alle 5711 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Am Johanniterhof alle 5011 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Am Kaiser alle 5704 07: Bardenberg-West 31.12.2023 
Am Kuckhof alle 5705 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Am Luftschacht alle 5012 10: Tellebenden 31.12.2012 
Am Mühlenhaus 4 - 64/ 64a 5706 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Am Mühlenhaus 9 - 41/43 + 66 - 104 5706 07: Bardenberg-West 31.12.2023 
Am Neuhof alle 5707 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Am Sägewerk alle 5407 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Am Stevenhof alle 5709 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Am Weiweg alle 5243 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Am Wisselsbach alle 5014 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Am Zehnthof alle 5708 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Amselweg alle 5203 11: Scherberg 31.12.2019 
An den Kreuzgärten alle 5019 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
An den Quellen alle 5015 11: Scherberg 31.12.2019 
An der Königsgrube alle 5016 10: Tellebenden 31.12.2012 
An der Landwehr alle 5710 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
An Kuckum alle 5712 06: Bardenberg-Pley 31.12.2015 
An Steinhaus alle 5714 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 4   Seite 4 

An Wilhelmstein alle 5716 07: Bardenberg-West 31.12.2023 
Ankerstraße alle 5018 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Annastraße alle 5020 11: Scherberg 31.12.2019 
Anselm-Feuerbach-
Straße alle 5404 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Ath alle 5718 07: Bardenberg-West 31.12.2023 
Ather Straße alle 5720 07: Bardenberg-West 31.12.2023 
Auf dem Gewann alle 5722 06: Bardenberg-Pley 31.12.2015 
Auf dem Troppenbruch alle 5022 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Auf der Komm alle 5724 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Auf der Weide alle 5205 11: Scherberg 31.12.2019 
Auf der Wersch alle 5408 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Bachstraße alle 5410 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Bahnhofstraße 7 - 19 und 8 - 38 5024 12: Mitte-Morlaixplatz 31.12.2022 
Bahnhofstraße 35 - 165 und 40 - 162 5024 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Balbinastraße alle 5026 09: Morsbach 31.12.2021 
Barbarastraße alle 5028 11: Scherberg 31.07.2010 
Bardenberger Gäßchen alle 5029 09: Morsbach 31.12.2021 
Bardenberger Straße alle 5030 09: Morsbach 31.12.2021 
Beethovenstraße alle 5412 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Bendenweg alle 5414 04: Euchen 31.12.2011 
Bergstraße alle 5726 07: Bardenberg-West 31.12.2023 
Bert-Brecht-Straße alle 5032 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Bertha-von-Suttner-
Straße alle 5033 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Birk  alle 5728 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Birkenstraße alle 5034 09: Morsbach 31.12.2021 
Birker Weg alle 5035 10: Tellebenden 31.12.2012 
Bissener Straße alle 5036 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Blumenrather Straße alle 5417 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Bossekuhler Weg alle 5038 09: Morsbach 31.12.2021 
Brahmsstraße alle 5416 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Braunfelder Hof alle 5418 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Broicher Mühle alle 5422 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Broicher Straße  
(in Euchen) 224 - 296 + 177 - 249 5420 04: Euchen 31.12.2011 
Broicher Straße  
(in Neusen) 6 - 144 + 7 - 105 5420 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Brückweg alle 5040 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Brunnenstraße alle 5042 11: Scherberg 31.12.2019 
Buchenstraße alle 5044 09: Morsbach 31.12.2021 
Burg Wilhelmstein alle 5730 07: Bardenberg-West 31.12.2023 
Burgstraße alle 5046 10: Tellebenden 31.12.2012 
Buschstraße alle 5424 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Buschweide alle 5423 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Carlshof alle 5426 04: Euchen 31.12.2011 
Dobacher Straße alle 5048 15: Marienhöhe 31.12.2024 
Dommerswinkel alle 5430 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Dorfstraße alle 5732 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Dornhof alle 5734 07: Bardenberg-West 31.12.2023 
Dr.-Hans-Böckler-Platz alle 5736 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Drischer Straße alle 5052 15: Marienhöhe 31.12.2024 
Drischfeld alle 5050 15: Marienhöhe 31.12.2024 
Drosselweg alle 5209 11: Scherberg 31.12.2019 
Droste-Hülshoff-Straße alle 5431 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Duffesheider Weg alle 5738 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 4   Seite 5 

Dürerstraße alle 5432 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Eibenstraße alle 5054 09: Morsbach 31.12.2021 
Eichendorffstraße alle 5056 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Eichenstraße alle 5058 09: Morsbach 31.12.2021 
Eifelblick alle 5433 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Elchenrather  Weide alle 5021 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Elchenrather Straße alle 5060 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Elisabeth-Englerth-
Straße alle 5061 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Elisastraße alle 5062 09: Morsbach 31.12.2021 
Elly-Heuss-Knapp-
Straße alle 5063 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Elsa-Brandström-Straße alle 5065 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Else-Wirtz-Straße alle 5059 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Emil-Nolde-Straße alle 5435 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Endstraße alle 5434 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Erlenstraße alle 5064 09: Morsbach 31.12.2021 
Eschenstraße alle 5436 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Eschweilerstraße alle 5438 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Euchener Straße alle 5440 04: Euchen 31.12.2011 
Fabrikgasse alle 5442 04: Euchen 31.12.2011 
Fahrloch alle 5740 06: Bardenberg-Pley 31.12.2015 
Feldstraße alle 5444 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Fichtenstraße alle 5066 09: Morsbach 31.12.2021 
Finkenweg alle 5207 11: Scherberg 31.12.2019 
Fliederweg alle 5068 09: Morsbach 31.12.2021 
Flußweg alle 5446 15: Marienhöhe 31.12.2024 
Fontanestraße alle 5449 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Franz-Marc-Straße alle 5447 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Franzstraße alle 5070 09: Morsbach 31.12.2021 
Friedhofstraße alle 5448 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Friedrichstraße alle 5072 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Fronhofstraße alle 5450 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Gartenstraße alle 5452 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Gerhart-Hauptmann-
Straße alle 5074 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Geschwister-Scholl-
Straße alle 5075 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Glück-Auf-Straße alle 5076 09: Morsbach 31.12.2021 
Goethestraße alle 5456 01: Broichw.-West 31.07.2010 
Gouleystraße 1, 2 + 4 5080 10: Tellebenden 31.07.2010 
Gouleystraße  19 - 85 und 18 - 70 5080 10: Tellebenden 21.12.2012 

Gouleystraße 
93 - 177 und 104 - 
154 5080 09: Morsbach 31.12.2021 

Gracht alle 5082 09: Morsbach 31.12.2021 
Grevenberger Straße alle 5084 12: Mitte-Morlaixplatz 31.12.2022 
Grindelstraße alle 5742 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Grüner Weg alle 5458 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Grünewald alle 5744 06: Bardenberg-Pley 31.12.2015 
Grünplatz alle 5086 09: Morsbach 31.12.2021 
Gut Paffenholz alle 5745 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Haaler Dreieck alle 5087 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Haaler Straße alle 5088 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Händelstraße alle 5466 03: Linden-Neusen 31.12.2018 

Hauptstraße 
(Eschweilerstr. bis K 30)  2 - 250 d  ,  1 - 263   5464 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 4   Seite 6 

Heidestraße alle 5746 07: Bardenberg-West 31.12.2023 
Heimstraße alle 5468 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Heinestraße alle 5470 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Heinrich-Böll-Weg alle 5089 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Heinrichstraße alle 5090 09: Morsbach 31.12.2021 
Helleter Feldchen alle 5472 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Herderstraße alle 5474 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Hermann-Sudermann-
Straße alle 5092 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Hesselerstraße alle 5747 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Hildburghäuser Straße alle 5095 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Holbeinstraße alle 5476 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Honigmannstraße alle 5093 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Hüpchensweid alle 5480 04: Euchen 31.12.2011 
Im Grötchen alle 5748 07: Bardenberg-West 31.12.2023 
Im Hühnerwinkel alle 5094 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Im Winkel alle 5096 13: Mitte-Lindenplatz 31.07.2010 
In den Pützbenden alle 5098 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
In der Dell alle 5482 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
In der Herg alle 5100 11: Scherberg 31.12.2019 
Industriestraße alle 5102 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Ingeborg-Bachmann-
Straße alle 5099 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Jahnstraße alle 5484 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Johanes-Rau-Straße alle 5487 15: Marienhöhe 31.12.2024 
Johnens Gäßchen alle 5103 09: Morsbach 31.12.2021 
Joststraße alle 5486 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Jülicher Straße alle 5488 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Jupp-Derwall-Straße alle 5109 09: Morsbach 31.12.2021 
Kaisersfeldchen alle 5490 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Kaisersruher Straße alle 5104 11: Scherberg 31.12.2019 
Kaiserstraße alle 5106 12: Mitte-Morlaixplatz 31.12.2022 
Kamper Gracht alle 5750 06: Bardenberg-Pley 31.12.2015 
Karlstraße alle 5108 09: Morsbach 31.12.2021 
Kasinoplatz alle 5023 09: Morsbach 31.12.2021 
Kasinostraße alle 5110 09: Morsbach 31.12.2021 
Kastanienstraße alle 5112 09: Morsbach 31.12.2021 
Käthe-Kollwitz-Straße alle 5489 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Kelleterstraße alle 5749 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Kerstengasse alle 5494 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Kerzeleyweg alle 5114 09: Morsbach 31.12.2021 
Kesselsgracht alle 5115 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Kiefernstraße alle 5116 09: Morsbach 31.12.2021 

Kirchenstraße alle 5752 08: Bardenberg-Ost 31.07.2010 
Kleine Straße alle 5118 10: Tellebenden 21.12.2012 
Klosterstraße alle 5120 12: Mitte-Morlaixplatz 31.12.2022 
Knappschaftstraße alle 5751 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Kneippstraße alle 5122 15: Marienhöhe 31.12.2024 
Knopp alle 5124 09: Morsbach 31.12.2021 
Kohlscheider Straße alle 5753 06: Bardenberg-Pley 31.12.2015 
Kolpingstraße alle 5496 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Krefelder Straße alle 5126 10: Tellebenden 21.12.2012 
Kremerstraße alle 5755 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Kreuzplatz alle 5128 11: Scherberg 31.12.2019 
Kreuzstraße alle 5130 13: Mitte-Lindenplatz 31.07.2011 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 4   Seite 7 

Krottstraße alle 5132 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Kurt-Tucholsky-Straße alle 5134 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Kütgensallee alle 5135 11: Scherberg 31.12.2019 
Landgraben alle 5136 07: Bardenberg-West 31.12.2023 
Langau alle 5754 06: Bardenberg-Pley 31.12.2015 
Lärchenweg alle 5138 09: Morsbach 31.12.2021 
Lehnstraße alle 5140 12: Mitte-Morlaixplatz 31.07.2011 
Lessingstraße alle 5498 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Lindener Straße alle 5500 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Lindenplatz alle 5142 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Lindenstraße alle 5144 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Lothsief alle 5756 07: Bardenberg-West 31.07.2011 
Luciastraße alle 5502 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Ludwigstraße alle 5146 11: Scherberg 31.12.2019 
Lümeth alle 5148 13: Mitte-Lindenplatz 31.07.2010 
Maarhof alle 5504 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Maarstraße alle 5150 11: Scherberg 31.12.2019 
Magnolienweg alle 5007 09: Morsbach 31.12.2021 
Maischlackhof alle 5151 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Maria - Merian - Weg alle 5211 11: Scherberg 31.12.2019 
Marienstraße alle 5154 11: Scherberg 31.12.2019 
Markt alle 5152 12: Mitte-Morlaixplatz 31.12.2022 
Martin-Luther-King-
Straße alle 5162 09: Morsbach 31.12.2021 
Mauerfeldchen alle 5156 15: Marienhöhe 31.12.2024 
Mauergäßchen alle 5158 15: Marienhöhe 31.12.2024 
Meisberg alle 5160 11: Scherberg 31.12.2019 
Menzelstraße alle 5506 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Merzbrück alle 5508 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Merzbrücker Weg alle 5510 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Mildred-Scheel-Straße alle 5161 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Mittelstraße alle 5164 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Morlaixplatz alle 5165 12: Mitte-Morlaixplatz 31.12.2022 
Morsbacher Straße alle 5166 09: Morsbach 31.12.2021 
Mozartstraße alle 5512 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Mühlenweg alle 5758 07: Bardenberg-West 31.12.2023 
Nadlerweg alle 5037 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Nassauer Straße alle 5514 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Nellessenstraße alle 5759 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Neue Furth alle 5760 06: Bardenberg-Pley 31.12.2015 
Neuhauser Straße ( 1 ) 81-123 und 84 - 120 5168 12: Mitte-Morlaixplatz 31.07.2010 
Neuhauser Straße ( 2 )  1 - 77 und 2 - 82 5168 12: Mitte-Morlaixplatz 31.07.2013 
Neusener Straße alle 5516 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Neustraße alle 5170 10: Tellebenden 21.12.2012 
Niederbardenberger 
Straße alle 5762 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Nordstraße alle 5172 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Oppener Straße alle 5174 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Oststraße alle 5764 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Otto-Dix-Straße alle 5517 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Ottostraße alle 5176 09: Morsbach 31.12.2021 
Pappelstraße alle 5518 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Parkstraße alle 5520 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Paulinenstraße alle 5521 11: Scherberg 31.07.2012 
Paul-Klee-Straße alle 5178 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 4   Seite 8 

Pestalozzistraße alle 5522 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Pfarrer-Thomé-Straße alle 5179 09: Morsbach 31.12.2021 
Pley alle 5766 06: Bardenberg-Pley 31.12.2015 
Pleyer Straße alle 5768 07: Bardenberg-West 31.12.2023 
Poststraße alle 5180 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Pricker Straße alle 5182 12: Mitte-Morlaixplatz 31.12.2022 
Pumpermühle alle 5184 09: Morsbach 31.12.2021 
Pützgracht alle 5524 03: Linden-Neusen 31.07.2010 
Quemberwinkel alle 5526 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Rathausstraße alle 5185 12: Mitte-Morlaixplatz 31.07.2012 
Ravelsberger Allee alle 5189 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Ravelsberger Straße alle 5186 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Réostraße alle 5187 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Rethelstraße alle 5528 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Ringstraße alle 5188 15: Marienhöhe 31.07.2011 
Robert-Koch-Straße alle 5190 15: Marienhöhe 31.12.2024 
Römerweg alle 5530 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Röntgenweg alle 5192 15: Marienhöhe 31.12.2024 
Roseggerstraße alle 5534 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Rosengarten alle 5532 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Rotdornweg alle 5194 09: Morsbach 31.12.2021 
Rotthof alle 5536 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Rudolf-Blum-Straße alle 5538 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Rudolfstraße alle 5196 09: Morsbach 31.12.2021 
Salmanusplatz alle 5198 15: Marienhöhe 31.12.2024 
Salmanusstraße alle 5200 15: Marienhöhe 31.12.2024 
Sandberg alle 5770 07: Bardenberg-West 31.12.2023 
Sauerbruchstraße alle 5202 15: Marienhöhe 31.12.2024 
Scherberger Feld alle 5204 11: Scherberg 31.12.2019 
Scherberger Straße alle 5206 11: Scherberg 31.12.2019 
Schillerstraße alle 5542 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Schleibacher Weg alle 5544 04: Euchen 31.12.2011 
Schloßgasse alle 5199 11: Scherberg 31.12.2019 
Schloßstraße alle 5208 11: Scherberg 31.12.2019 
Schönbrunner  Straße alle 5771 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Schubertstraße alle 5545 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Schulstraße alle 5546 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Schützberg alle 5772 07: Bardenberg-West 31.12.2023 
Schützenstraße alle 5774 07: Bardenberg-West 31.12.2023 
Schweilbacher Straße alle 5210 11: Scherberg 31.12.2019 
Sebastianusstraße alle 5212 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Semmelweisstraße alle 5214 15: Marienhöhe 31.12.2024 
Solvaystraße alle 5216 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Sonnenweg alle 5550 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Spitzwegstraße alle 5552 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Starenweg alle 5101 11: Scherberg 31.12.2019 
Stegerstraße alle 5554 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Steinacker alle 5218 09: Morsbach 31.12.2021 
Steingasse alle 5219 09: Morsbach 31.12.2021 
Stifterstraße alle 5558 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Stöckergäßchen alle 5776 08: Bardenberg-Ost 31.12.2017 
Südstraße alle 5220 11: Scherberg 31.12.2019 
Talblick alle 5197 11: Scherberg 31.12.2019 
Talstraße alle 5778 07: Bardenberg-West 31.12.2023 
Tannenweg alle 5780 07: Bardenberg-West 31.12.2023 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 4   Seite 9 

Tellebenden alle 5222 10: Tellebenden 31.07.2010 
Teuterhof alle 5224 09: Morsbach 31.12.2021 
Teutstraße alle 5226 09: Morsbach 31.12.2021 
Theodor-Storm-Straße alle 5228 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Thomas-Mann-Straße alle 5232 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Tittelsstraße alle 5230 14: Oppen-Haal 31.07.2012 
Uhlandstraße alle 5562 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Ulmenstraße alle 5234 09: Morsbach 31.12.2021 
Virchowstraße alle 5236 15: Marienhöhe 31.12.2024 
Von-Arnim-Straße alle 5543 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Von-Goerschen-Straße alle 5078 09: Morsbach 31.12.2021 
Wagnerstraße alle 5564 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Waldstraße alle 5238 09: Morsbach 31.12.2021 
Weißdornstraße alle 5240 09: Morsbach 31.12.2021 
Werscher Straße alle 5568 02: Broichw.-Ost 31.12.2020 
Weststraße alle 5570 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Wichernstraße alle 5572 03: Linden-Neusen 31.12.2018 
Wiesenhof alle 5244 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Wilhelm-Bock-Straße alle 5245 09: Morsbach 31.12.2021 
Wilhelm-Gülpen-Straße alle 5247 09: Morsbach 31.12.2021 
Wilhelmstraße alle 5246 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Willibrordstraße alle 5574 04: Euchen 31.12.2011 
Willy-Brandt-Ring 6 + 100 5242 13: Mitte-Lindenplatz 31.12.2016 
Wolfgang-Borchert-
Straße alle 5248 14: Oppen-Haal 31.12.2013 
Wolfsfurth alle 5250 11: Scherberg 31.12.2019 
Zaunkönigweg alle 5105 11: Scherberg 31.12.2019 
Zechenstraße alle 5782 07: Bardenberg-West 31.12.2023 
Zedernstraße alle 5252 09: Morsbach 31.12.2021 
Zeisigweg alle 5201 11: Scherberg 31.12.2019 
Zum Holzweg alle 5576 01: Broichw.-West 31.12.2014 
Zum Wurmtal alle 5784 07: Bardenberg-West 31.12.2023 

Reithalle Reiterverein 
Würselen 

Gem. Würselen, Flur 
30 Flstck. 34   09: Morsbach 31.12.2021 

 
 
(2) Der durch den Grundstückseigentümer zu prüfende Bereich umfasst gemäß § 61a Abs. 3 LWG NRW 

die im Erdreich oder unzugänglich verlegten Abwasserleitungen zum Sammeln oder Fortleiten von 
Schmutzwasser oder mit diesem vermischten Niederschlagswasser. Die Satzung gilt auch für 
Abwasseranlagen, die Schmutzwasser einer Kleinkläranlage oder abflusslosen Grube zuführen. 
Geprüft werden müssen durch den Grundstückseigentümer alle Bestandteile der privaten 
Abwasserleitung einschließlich verzweigter Leitungen unter der Keller-Bodenplatten sowie 
Einsteigeschächte oder Inspektionsöffnungen, die in den Leitungsverlauf eingebaut sind. 
Ausgenommen sind Abwasserleitungen zur getrennten Beseitigung von Niederschlagswasser und 
Leitungen, die in dichten Schutzrohren so verlegt sind, dass austretendes Abwasser aufgefangen und 
erkannt wird. 

 
(3) Führen zu prüfende Abwasserleitungen auch über fremde Grundstücke, so ist derjenige zur 

Dichtheitsprüfung auf dem fremden Grundstück verpflichtet, dessen Abwasser durchgeleitet wird. 
Eigentümer anderer Grundstücke, in denen einhergehende Maßnahmen zu dulden (§ 61a Abs. 3 Satz 
2 LWG NRW). 

 
§ 3  

Fristbestimmung 
 

(1) Die erstmalige Dichtheitsprüfung bei bestehenden privaten Abwasseranlagen im Geltungsbereich 
 dieser Satzung ist bis zum jeweils in § 2 aufgeführten Stichtag durchzuführen: 
 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 4   Seite 10 

(2)  Bei der Durchführung der Dichtheitsprüfung sind die Vorgaben in § 4 dieser Satzung (Anforderungen 
 an die Sachkundigen) zu beachten. 
 
(3)  Innerhalb eines Monats nach der Prüfung ist die Bescheinigung über das Ergebnis der 

Dichtheitsprüfung vom Grundstückseigentümer oder dem sonst Pflichtigen nach § 61 a Abs. 3 LWG 
NRW der Stadt Würselen, FB 4 –Stadtentwässerung-  vorzulegen. 

 
(4) Die Dichtheitsprüfung ist nach den einschlägigen Normen durchzuführen. Bei neu errichteten oder 
 erneuerten Abwasserleitungen ist grundsätzlich eine Prüfung mit Wasser oder Luft durchzuführen. 
 
(5) Die Bescheinigung über das Ergebnis der Dichtheitsprüfung sollte im Interesse des 

Grundstückseigentümers folgenden Inhalt aufweisen bzw. Unterlagen umfassen: 
 
 1. Lageplan mit einer Darstellung des Prüfobjektes (Straße, Hausnummer, Gebäudebezeichnung bei 

mehreren Gebäuden auf einem Grundstück, Darstellung der gesamten Abwasserleitungen mit 
eindeutiger Kennzeichnung der geprüften Leitungsbestandteile und deren Dimensionen (Längen 
und Nennweiten). 

 
 2. Angabe der Prüfverfahren und Prüfmethoden. 
 
 3. Beschreibung der Ergebnisse der Prüfung mit folgendem Inhalt: 
 

• Bestätigung, dass ein ordnungsgemäßer Anschluss vorliegt (kein Drainagewasseranschluss 
an den Schmutzwasser- oder Mischwasserkanal oder sonstiger Fehlanschluss z. B. 
Niederschlagswasser wird dem Schmutzwasserkanal zugeführt bzw. Schmutzwasser wird in 
den Regenwasserkanal eingeleitet); 

 
• Endergebnis der Prüfung der Leitung; 

 
4. Datum der Prüfung 

 
5. Unterschrift des Sachkundigen, der die Prüfung durchgeführt hat. 

 
 

§ 4 
Anforderungen an die Sachkunde 

 
(1) Die Dichtheitsprüfung darf nur von Sachkundigen durchgeführt werden. Die Anforderungen an die 

Sachkunde ergeben sich aus dem Runderlass des Ministeriums für Umwelt, Natur, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz des Landes NRW vom 31.03.2009 (MinBl. 2009, S. 217) als Verwaltungsvorschrift 
nach § 61 a Abs. 6 Satz 1 LWG NRW. 

 
(2) Die Sachkunde von Sachkundigen wird nach Ziffer 3 der Verwaltungsvorschrift zu § 61 a LWG NRW 

durch folgende unabhängige Stellen festgestellt: 
 

• Industrie- und Handelskammern in NRW 
• Handwerkskammern des Westdeutschen Handwerkskammertags 
• Ingenieurkammer-Bau Nordrhein-Westfalen 

 
 Diese unabhängigen Stellen führen selbständig Listen über Sachkundige. Diese Listen werden vom 

Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz des Landes NRW (LANUV NRW) zu einer 
landesweiten Liste zusammengeführt (www.lanuv.nrw.de). 

 
(3) Erfüllen Personen, welche die Dichtheitsprüfung durchführen, nicht diese Anforderungen an die 

Sachkunde oder entspricht die Dichtheitsprüfungsbescheinigung nicht den Anforderungen in § 3 dieser 
Satzung wird die Bescheinigung über die Dichtheitsprüfung ( § 61 a Abs. 3 Satz 3 LWG NRW) von der 
Stadt Würselen nicht anerkannt. 

 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 4   Seite 11 

 
§ 5 

Ordnungswidrigkeit 
 

Ordnungswidrig handelt, wer Abwasserleitungen nicht in der nach dieser Satzung festgelegten Frist auf 
Dichtigkeit prüfen lässt. Die Ordnungswidrigkeit wird mit einer Geldbuße bis zu 50.000 € geahndet. 
 

§ 6 
Inkrafttreten der Satzung 

 
Diese Satzung tritt mit ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
 

BEKANNTMACHUNGSANORDNUNG 
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) beim Zustandekommen dieser Satzung 
nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei 
denn, 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde nicht 

durchgeführt, 
b) die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und dabei die verletzte 

Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
 
Würselen, den 16.02.2010 
 
Arno Nelles 
Bürgermeister 
 

* * * 
 

Satzung zur vorgezogenen Dichtheitsprüfung von privaten 
Abwasserleitungen der Stadt Würselen vom 16.02.2010 

 
 
Aufgrund von § 7 Abs. 1 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV.NRW S. 666) in der derzeit gültigen Fassung, in 
Verbindung mit § 61a Abs. 3 bis Abs. 7 des Landeswassergesetzes Nordrhein-Westfalen (LWG NRW) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 25.06.1995 (GV.NRW S. 926) in der derzeit gültigen Fassung, hat der 
Rat der Stadt Würselen in der Sitzung am 09.02.2010 folgende Satzung beschlossen. 

 
§ 1  

Regelungsgegenstand 
 

Mit der Novellierung des Landeswassergesetzes (LWG/NRW) zum 11.12.2007 wurde geregelt, dass die im 
Erdreich oder unzugänglich verlegten Abwasserleitungen zum Sammeln oder Fortleiten von Schmutzwasser 
oder mit diesem vermischten Niederschlagswasser nach der Errichtung von Sachkundigen auf Dichtheit zu 
prüfen sind. Bereits bestehende Abwasserleitungen sind spätestens bis zum 31.12.2015 zu überprüfen. Der 
§ 61a Abs. 5 LWG/NRW sieht jedoch vor, dass die Stadt Würselen für bestehende Abwasserleitungen durch 
Satzung kürzere Zeiträume für die erstmalige Prüfung festlegen muss, wenn sich diese auf einem 
Grundstück in einem Wasserschutzgebiet befinden und 
 
1. zur Fortleitung industriellen oder gewerblichen Abwassers dienen und vor dem 1. Januar 1990 

errichtet wurden oder 
 
2. zur Fortleitung häuslichen Abwassers dienen und vor dem 1. Januar 1965 errichtet wurden. 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 4   Seite 12 

Vor diesem Hintergrund wird zur Sicherstellung der ordnungsgemäßen Abwasserbeseitigung und einer 
ordnungsgemäßen Trinkwasserversorgung (§ 47a LWG/NRW) die Frist zur Dichtheitsprüfung bei 
bestehenden Abwasserleitungen nach § 61a Abs. 3 LWG NRW mit dieser Satzung für die in § 2 genannten 
Grundstücke verkürzt. Aufgrund der Einschränkung der Baujahre trifft dies auf nur wenige Grundstücke zu. 
Das gesamte Stadtgebiet ist in 15 Teilgebiete aufgeteilt, wobei das Teilgebiet 5 in der Wasserschutzzone 
liegt. Aus organisatorischen Gründen erfolgt für das gesamte Teilgebiet 5 eine vorgezogene 
Dichtheitsprüfung. 

 
§ 2 

 Räumlicher Geltungsbereich 
 

(1)  Der räumliche Geltungsbereich dieser Satzung umfasst alle Grundstücke ( auch ohne Zuordnung einer 
konkreten Hausnummer ), die in den folgenden Straßen bzw. Straßenabschnitten liegen und an die 
öffentliche Abwasseranlage angeschlossen sind.  

 
 

Straßenname Hausnummer 
Str-

Schluessel Teilgebietsbezeichnung Stichtag 

Adenauerstraße alle 5402 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

An der Glocke alle 5017 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

Batzkuhler Weg alle 5411 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

Carlo-Schmid-Straße alle 5425 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

De-Gasperi-Straße alle 5428 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

Ginsterweg alle 5454 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

Gut Klösterchen alle 5460 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

Gut Wambach alle 5462 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

Hansemannstraße alle 5463 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

Hauptstraße, 1.  
Ab. L 23 - St.-Jobser 

254-384 u.  
269 - 475 5464 

05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

Huferhof - A 44 Graben alle 5478 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

Jens-Otto-Krag-Straße alle 5485 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

Kapellenstraße alle 5492 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

Karl-Carsten-Straße alle 5493 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

Marshallstraße alle 5505 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

Mitterrandstraße alle 5495 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

Monnetstraße alle 5403 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

Palmestraße alle 5519 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

Schumanstraße alle 5548 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

St. Jobser Straße alle 5560 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

Steinbruchhaus alle 5556 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 4   Seite 13 

Stolberger Straße alle 5561 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

Von-Plettenberg-Straße alle 5415 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

Weidener Hof alle 5566 
05: Gewerbegeb.AC 
Kreuz 31.12.2010 

 
 
(2)  Der durch den Grundstückseigentümer zu prüfende Bereich umfasst gemäß § 61a Abs. 3 LWG NRW 

die im Erdreich oder unzugänglich verlegten Abwasserleitungen zum Sammeln oder Fortleiten von 
Schmutzwasser oder mit diesem vermischten Niederschlagswasser. Die Satzung gilt auch für 
Abwasseranlagen, die Schmutzwasser einer Kleinkläranlage oder abflusslosen Grube zuführen. 
Geprüft werden müssen durch den Grundstückseigentümer alle Bestandteile der privaten 
Abwasserleitung einschließlich verzweigter Leitungen unter der Keller-Bodenplatte sowie 
Einsteigeschächte oder Inspektionsöffnungen, die in den Leitungsverlauf eingebaut sind. 
Ausgenommen sind Abwasserleitungen zur getrennten Beseitigung von Niederschlagswasser und 
Leitungen, die in dichten Schutzrohren so verlegt sind, dass austretendes Abwasser aufgefangen und 
erkannt wird. 

 
(3)  Führen zu prüfende Abwasserleitungen auch über fremde Grundstücke, so ist derjenige zur 

Dichtheitsprüfung auf dem fremden Grundstück verpflichtet, dessen Abwasser durchgeleitet wird. 
Eigentümer anderer Grundstücke, in denen einhergehende Maßnahmen zu dulden (§ 61a Abs. 3 Satz 
2 LWG NRW). 

 
§ 3  

Fristbestimmung 
 

(1)  Die erstmalige Dichtheitsprüfung bei bestehenden privaten Abwasseranlagen im Geltungsbereich 
 dieser Satzung ist spätestens bis zum 
 

31.12.2010 
 

 durchzuführen. 
 
(2)  Bei der Durchführung der Dichtheitsprüfung sind die Vorgaben in § 4 dieser Satzung (Anforderungen 
 an die Sachkundigen) zu beachten. 
 
(3)  Innerhalb eines Monats nach der Prüfung ist die Bescheinigung über das Ergebnis der 

Dichtheitsprüfung vom Grundstückseigentümer oder dem sonst Pflichtigen nach § 61 a Abs. 3 LWG 
NRW der Stadt Würselen, FB 4 –Stadtentwässerung- vorzulegen. 

 
(4) Die Dichtheitsprüfung ist nach den einschlägigen Normen durchzuführen. Bei neu errichteten oder 

erneuerten Abwasserleitungen ist grundsätzlich eine Prüfung mit Wasser oder Luft durchzuführen. 
 
(5)  Die Bescheinigung über das Ergebnis der Dichtheitsprüfung sollte im Interesse des 

Grundstückseigentümers folgenden Inhalt aufweisen bzw. Unterlagen umfassen: 
 
 1. Lageplan mit einer Darstellung des Prüfobjektes (Straße, Hausnummer, Gebäudebezeichnung bei 

mehreren Gebäuden auf einem Grundstück, Darstellung der gesamten Abwasserleitungen mit 
eindeutiger Kennzeichnung der geprüften Leitungsbestandteile und deren Dimensionen (Längen 
und Nennweiten). 

 
 2. Angabe der Prüfverfahren und Prüfmethoden. 
 
 3.  Beschreibung der Ergebnisse der Prüfung mit folgendem Inhalt: 
 

• Bestätigung, dass ein ordnungsgemäßer Anschluss vorliegt (kein Drainagewasseranschluss 
an den Schmutzwasser- oder Mischwasserkanal oder sonstiger Fehlanschluss z. B. 
Niederschlagswasser wird dem Schmutzwasserkanal zugeführt bzw. Schmutzwasser wird in 
den Regenwasserkanal eingeleitet); 

 
• Endergebnis der Prüfung der Leitung; 

 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 4   Seite 14 

4. Datum der Prüfung 
 

5. Unterschrift des Sachkundigen, der die Prüfung durchgeführt hat. 
 
 

§ 4 
Anforderungen an die Sachkunde 

 
(1)  Die Dichtheitsprüfung darf nur von Sachkundigen durchgeführt werden. Die Anforderungen an die 

Sachkunde ergeben sich aus dem Runderlass des Ministeriums für Umwelt, Natur, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz des Landes NRW vom 31.03.2009 (MinBl. 2009, S. 217) als Verwaltungsvorschrift 
nach § 61 a Abs. 6 Satz 1 LWG NRW. 

 
(2)  Die Sachkunde von Sachkundigen wird nach Ziffer 3 der Verwaltungsvorschrift zu § 61 a LWG NRW 

durch folgende unabhängige Stellen festgestellt: 
 

• Industrie- und Handelskammern in NRW 
• Handwerkskammern des Westdeutschen Handwerkskammertags 
•  Ingenieurkammer-Bau Nordrhein-Westfalen 

 
 Diese unabhängigen Stellen führen selbständig Listen über Sachkundige. Diese Listen werden vom 

Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz des Landes NRW (LANUV NRW) zu einer 
landesweiten Liste zusammengeführt (www.lanuv.nrw.de). 

 
(3)  Erfüllen Personen, welche die Dichtheitsprüfung durchführen, nicht diese Anforderungen an die 

Sachkunde oder entspricht die Dichtheitsprüfungsbescheinigung nicht den Anforderungen in § 3 dieser 
Satzung wird die Bescheinigung über die Dichtheitsprüfung ( § 61 a Abs. 3 Satz 3 LWG NRW) von der 
Stadt Würselen nicht anerkannt. 

 
 

§ 5 
Ordnungswidrigkeit 

 
Ordnungswidrig handelt, wer Abwasserleitungen nicht in der nach dieser Satzung festgelegten Frist auf 
Dichtigkeit prüfen lässt. Die Ordnungswidrigkeit wird mit einer Geldbuße bis zu 50.000 € geahndet. 
 

§ 6 
Inkrafttreten der Satzung 

 
Diese Satzung tritt mit ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 

BEKANNTMACHUNGSANORDNUNG 
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) beim Zustandekommen dieser Satzung 
nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei 
denn, 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde nicht 

durchgeführt, 
b) die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und dabei die verletzte 

Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
 
Würselen, den 16.02.2010 
 
Arno Nelles 
Bürgermeister 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 4   Seite 15 

 

N I C H T A M T L I C H E R   T E I L 
 

 
Ehejubiläen in der Stadt Würselen 

Im Monat  März 2010: 
 

Gnadenhochzeit 
31. März 

Ehel. Wilhelm und Anna Vonhögen 
Helleter Feldchen 51 

 
 

Die Stadt Würselen gratuliert recht herzlich. 
 

Arno Nelles 
Bürgermeister 

 
 
 

Bitte, zeigen Sie frühzeitig, mindestens einen Monat vorher, Ihre goldene, diamantene 
oder eiserne Hochzeit an, und zwar bei der Stadtverwaltung Würselen, Morlaixplatz 1, 
Zimmer 148, Telefon 67-347. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Herausgabe, Vertrieb und Druck: Stadt Würselen, Der Bürgermeister, Fachbereich 6, Morlaixplatz 1, 52146 Würselen,  
 Tel.: 02405/67-0 
 
Bezugsmöglichkeiten: Das Amtsblatt ist kostenlos bei Banken, Sparkassen, Arztpraxen und im Rathaus erhältlich. Im 

Ortsteil Euchen Auslage in der Pfarrkirche St. Willibrord. Es kann beim Fachbereich 6 der Stadt 
Würselen einzeln oder im Abonnement angefordert werden. 

 
Das Amtsblatt im Internet: www.wuerselen.de 

 
Publikumszeiten der montags bis freitags 08.00 Uhr - 12.00 Uhr 
Stadtverwaltung Würselen: donnerstags  14.00 Uhr - 17.30 Uhr und 17.30 Uhr - 18.30 Uhr n.V. 
 
Informationsstand: montags bis mittwochs 08.00 Uhr - 16.00 Uhr 
 donnerstags  08.00 Uhr - 18.30 Uhr 
 freitags   08.00 Uhr - 12.00 Uhr 
 
 


